
 

 

 

 

 
 
 

 

 

COMUNE DI DONORI 
Provincia del Sud Sardegna 

AREA TECNICA 
Piazza Italia n.8 - 09040 Donori - tel. 070981020 - 070981542 

e-mail : utc@comune.donori.ca.it - PEC: protocollodonori@pec.it  

 

 

REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SULLA SS 387 SVINCOLO DONORI 

– Z.I. DONORI –  
 

CONFERENZA DI SERVIZI – DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE 

(art. 14 legge 7 agosto 1990, n. 241 e succ. modifiche) 

Premesso: 

- che il Comune di Donori è beneficiario di un finanziamento R.A.S. dell’importo complessivo di 

€. 450.000,00 di cui €. 150.000,00 finanziato con L.R. n. 17 del 22.11.2021 e €. 300.000,00 finanziato con 

L.R. n. 1 del 21.02.2023; 

- che l’Amministrazione comunale ha stanziato la somma di €. 50.000,00 per la realizzazione 

dell’intervento in oggetto; 

- in data 11.12.2023 prot. n. 9286 è stato depositato agli atti dell’Ente il progetto esecutivo dei 

Lavori di Realizzazione di una rotatoria sulla S.S. 387 svincolo Donori Z.I. Donori, redatto dall’Ing. 

Raimondo Manca C.F. MNCRND67B09H756H - P.IVA 00690290952   con sede in Via CAGLIARI n. 56 

09170- Oristano (OR), quale professionista incaricato dall’Amministrazione Comunale; 

Visti gli art. 14 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, n. 241, che in particolare dispongono: 

- all’art. 14, comma 2 “La conferenza di servizi decisoria è sempre indetta dall'amministrazione 

procedente quando la conclusione positiva del procedimento è subordinata all'acquisizione di più pareri, intese, 

concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, inclusi i 

gestori di beni o servizi pubblici.”; 

- all’art. 14/bis, comma 1 “La conferenza decisoria di cui all'articolo 14, comma 2, si svolge in forma 

semplificata e in modalità asincrona…”; 

- con nota prot. n° 9515 del 19.12.2023, inviata via pec, è stata indetta la Conferenza dei Servizi 

mailto:utc@comune.donori.ca.it
mailto:protocollodonori@pec.it


decisoria in forma semplificata ai sensi dell’art. 14-bis della Legge 241/1990 al fine di 

acquisire i pareri e gli atti di assenso, comunque denominati, da parte delle diverse 

Amministrazioni interessate e necessari per l’approvazione del progetto in oggetto; 

- con la stessa nota si invitavano le Amministrazioni sotto indicate per la richiesta di eventuali 

integrazioni documentali o chiarimenti alle ore 13:00 del giorno 03.01.2024 e ad inviare il parere di 

competenza presso lo scrivente Ufficio Tecnico del Comune di Donori sito in Piazza Italia, 11- 

09040 Donori (SU), pec: protocollodonori@pec.it entro il termine perentorio del 02.02.2024 alle 

ore 13:00; 

- si indicava inoltre la data del 12.02.2024 alle ore 10:00, per lo svolgimento della eventuale 

riunione da tenersi in modalità sincrona ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 ter, comma 2, lett. d) ; 

CONSIDERATO che le Amministrazioni interessate e coinvolte nel procedimento in 

argomento sono le seguenti: 

- ANAS S.p.A. – Struttura Territoriale della Sardegna  

- R.A.S. - Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Cagliari  

- ENEL Distribuzione S.p.A.  

- TELECOM Italia S.p.A.  

- ABBANOA S.p.A.  

ACCERTATO che si è proceduto a pubblicare nella sezione Amministrazione trasparente del 

Comune di Donori, l’avviso di indizione della conferenza dei servizi, senza che nei termini 

previsti siano pervenute osservazioni e/o opposizioni; 

 
RILEVATO CHE entro il termine perentorio di conclusione della fase asincrona fissato per il 
giorno 02.02.2024: 
è pervenuta la comunicazione, prot. 7583 del 26.01.2024, di ANAS S.p.A. parere tecnico positivo 
condizionato dalle seguenti prescrizioni tecniche: 
- "Alla Tavola 11 serie 172" il cordolo in c.a. sul quale andrà tassellata la barriera bordo ponte, deve 
possedere un sopralzo, rispetto al piano bitumato, pari a 7 cm, al fine di evitare che venga attraversato 
dall'acqua di piattaforma, con conseguente innesco di fenomeni di degrado. Tale fatto non altera il 
comportamento della barriera e, pertanto, il progettista dovrà modificare tale particolare; 
- Prima della consegna dei lavori, le interferenze con la fibra ottica (Telecom) dovranno essere spostate al 
di fuori della corona giratoria della rotatoria ed il più possibile vicino al confine stradale, con tutte le opere 
di rimozione e posa a carico di TELECOM, secondo la vigente convenzione sottoscritta nazionale 
sottoscritta tra ANAS S.p.A. e TELECOM; 
- Le interferenze con le tubazioni in CIS 0 1000 di smaltimento dell'acqua, che attualmente attraversano 
la rotatoria e che risultano molto superficiali rispetto al p.v., qualora non sia possibile spostarle fuori dalla 
corona giratoria, (con motivazione dovrà essere dettagliatamente giustificata ed argomentata dal 
progettista nella propria relazione tecnica), dovranno offrire adeguate garanzie di resistenza ai carichi del 

mailto:protocollodonori@pec.it-


traffico, attraverso la costruzione di lastre in c.a. di rinforzo, o altri sistemi, a cura del progettista, che 
dovrà valutarne anche la demolizione ed il rifacimento con struttura in c.a, ordinaria o prefabbricata, in 
funzione delle profondità presenti; 
- Per quanto riguarda gli attraversamenti delle nuove linee interrate di alimentazione della torre 
faro, gli stessi devono interessare il piano per il minimo necessario ed il loro tracciato dovrà essere 
collocato il più esterno possibile alla rotatoria, con l'attraversamento dei bracci della stessa qualora 
possibile; 
- Si ribadisce che tutti i sottoservizi posizionati all'interno del piano viabile, e all'interno delle pertinenze 
di esercizio, della Statale 387, devono rispettare la profondità minima, pari ad 1 metro misurato 
dall'estradosso del tubo, così come previsto dall'art. 66 del Regolamento di Esecuzione; 
- Tutti sottoservizi (idrici, fognari ecc..) di competenza del comune di Donori, dovranno essere spostare in 
posizione fuori dalla nuova corona giratoria della rotatoria, a proprie cure e spese dello stesso comune. 
 
è pervenuta la comunicazione, prot. 871 del 01.02.2024, della ABBANOA S.p.A di esito 
favorevole condizioni che siano rispettate le seguenti disposizioni per le procedure in fase 
di esecuzione: 
- i lavori non dovranno arrecare danni ai manufatti ed impianti presenti lungo l’area  d’intervento e, 
non dovendo pregiudicarne la funzionalità, dovranno essere adottate tutte le necessarie precauzioni; 
- la società Abbanoa S.p.A. è sollevata da responsabilità per danni a persone e/o cose che derivassero 
da cause riconducibili alla concessione del presente nulla osta; 
- durante tutte le fasi delle lavorazioni dovrà essere garantito l’accesso al cantiere al  personale 
Abbanoa preposto; altresì, l’Impresa esecutrice dovrà fornire il nominativo del  Responsabile del 
cantiere che dovrà essere reperibile telefonicamente e con e-mail in qualsiasi momento; 
- l’Impresa esecutrice dovrà segnalare tempestivamente alla società Abbanoa qualsiasi  
danneggiamento di opere che dovesse occorrere nell’esecuzione dei lavori. Abbanoa provvederà  nel 
più breve tempo possibile ad eseguire un sopralluogo finalizzato ad individuare, a proprio 
insindacabile giudizio, le modalità di ripristino del servizio (riparazione o sostituzione del  
manufatto, tratto di tubazione o accessori e pertinenze) nonché i materiali da utilizzarsi e li  
indicherà all’Impresa. L’Impresa potrà provvedere, sotto la supervisione di Abbanoa,  all’esecuzione 
di quanto richiesto ovvero demandare ad Abbanoa stessa l’esecuzione della  riparazione o 
sostituzione, sostenendone i relativi costi; 
- la data di inizio lavori dovrà essere comunicata via pec protocollo@pec.abbanoa.it almeno 
5 (cinque) giorni prima. 
 
non è pervenuta alcuna segnalazione da parte delle seguenti amministrazioni tenute a 
esprimersi:  

- R.A.S. - Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Cagliari; 

- ENEL Distribuzione S.p.A.; 

- TELECOM Italia S.p.A.; 

 
CONSIDERATO che l'art. 14 bis c. 5 della Legge n° 241/1990 dispone che, scaduto il termine 

entro il quale le amministrazioni coinvolte devono rendere le proprie determinazioni 

relative alla decisione oggetto della conferenza, l'amministrazione procedente adotta, entro 

cinque giorni lavorativi, la determinazione motivata di conclusione positiva della 



conferenza, qualora abbia acquisito esclusivamente atti di assenso non condizionato, anche 

implicito; 

 
RITENUTO opportuno concludere i lavori della Conferenza di Servizi in modalità 
asincrona, non essendo necessario l'esame contestuale degli interessi coinvolti; 

 

DETERMINA 
 

la conclusione dei lavori della Conferenza di Servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona, ai 

sensi dell'art. 14 bis c. 5 della Legge n° 241/1990 e procedere alla verifica e alla validazione del 

progetto dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SULLA SS 387 SVINCOLO DONORI 

– Z.I. DONORI”, redatto dall’Ing. Raimondo MANCA C.F. MNCRND67B09H756H P.IVA 

00690290952   con sede in Via Cagliari n.56 09170- Oristano (OR), quale professionista incaricato 

dall’Amministrazione Comunale; 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale (TAR), secondo le modalità di cui alla L. n. 1034/1971, entro 60 

giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza comunque 

acquisita, oppure, in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 

del D.P.R. N° 1199/1971, entro 120 giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di 

piena conoscenza comunque acquisita. 

Qualora si ritengano violate le norme a tutela della concorrenza e del mercato potrà essere 

inviata specifica segnalazione all'Autorità Garante della concorrenza e del mercato ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 21 bis della legge 287/1990. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo pretorio e sul sito istituzionale nella 

sezione Amministrazione trasparente del Comune di Donori. 

Donori, 07.02.2024 

Il Responsabile del Procedimento 

 Per. Ind. SPADA Gian Marco 


		2024-02-07T14:19:26+0100
	SPADA GIAN MARCO




